⁶⁷ Ver: HEFELE-LECLERQ, tomo V, parte I, p. 508-510; PFLUGK-HARTTUNG, tomo II, p. 196-198.

⁶⁸ Refere-se à assembléia reunida em Antioquia no ano de 341, mais especificamente ao cânone 24. Ver: MANSI, tomo II, col. 1318C-1319C.

sacrilegius iudicetur. Clerici vero seu monachi, qui eas per illorum potestatem susceperint, excommunicationi subiciantur.

julgado sacrílego. Os clérigos ou monges que os tiverem recebidos pelo poder daqueles, que sejam colocados sob excomunhão.

VI. Sunt preterea quidam, qui vel violencia vel favore non permittunt ecclesias regulariter ordinari; hos etiam decernimus ut sacrilegos iudicandos. Qui vero aecclesias eorum violencia vel potestativo favore susceperint, excommunicationi subiciantur.

Cânone VI. Além disso, os que por violência ou por favores não permitem que igrejas sejam ordenadas canonicamente, quanto a estes, decidimos que sejam julgados como sacrílegos. Os que tiverem recebido igrejas deles por violência ou por favores investidos de poder, que sejam colocados sob excomunhão.

VII. Quicumque res naufragorum diripiunt, ut raptores et fratrum necatores ab aecclesias liminibus excludantur.

Cânone VII. Todos aqueles que tiverem pilhado os bens dos náufragos, que sejam excluídos dos limiares das igrejas como ladrões e assassinos dos irmãos.

Documento 05

CONVENTIO PRAEVIA IN ECCLESIA S. MARIAE IN TURRI FACTA. *Promissio Regis.* MGH Const., tomo I, p. 137.⁶⁹

Ut rex scripto refutaret omnem investituram omnium ecclesiarum in manu pontificis, in conspectu cleri et populi, in die coronationis suae, et postquam dominus papa fecerit de regalibus, sicut in alia carta scriptum est, sacramento firmabit, et dimittet ecclesias liberas, cum oblationibus et possessionibus, quae ad regnum manifeste non pertinebant, et absolvet populos a juramentis, quae contra episcopos facta sunt. Patrimonia et possessionis beati Petri restituet et concedet, sicut a Carolo, Ludovico, Heinrico, et aliis imperatoribus factum est, et tenere adjuvabit, secundum suum posse, et non erit in facto aut in consilio, ut idem papa perdat papatum Romanum, aut vitam, vel membra, vel capiatur mala captione, aut per se, aut per summissam personam, nec ipse, nec fideles ipsius qui pro ipso securitatem ei fecerint, id est Petrus Leonis cum filiis suis, quorum bona dampnum studiose non patiantur, vel alii quos regi significaverit; et si quis ei vel eis fecerit, rex eos fideliter adjuvabit. Pro hujus securitatis observatione mediatores dabit rex domno papae principes quos petiit, id est Fridericum filium sororis suae, marchionem Engilbertum, marchionem Thiebaldum, comitem Hermannum, Fridericum palatinum comitem de